Gionta adonque la risposta a Rocandolph dal Re 
con ordine della battaria che si dovea far, a detta 
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citiate, il 13-o giorno di Maggio gli fece piantar l'arti-
gliaria dalle parte di mezzo giorno sopra una collina che 
venia ad esser equale al colle di Buda, et il giorno sequente 
gli fece dir una messa in mezzo et far orationi, pregando 
Iddio che per beneficio universale de Christiani, et per con-
servatone della fede sua gli concedesse vittoria. Erano 
X X I X . cannoni doppi, 4 mezzi cannoni, et sei falconi, 
divisi in tre parti, l'una dall' altra poco discosta et furono 
scarificati nel principio tutti ad un tratto ; il che fece un 
rumore et tonitruó di tal sorte che tremò la terra sotto i piedi 
et si vide molto grande nell' aqua del fiume vicino. Quelli di 
entro rimasero attoniti et confusi, et cominciavano a dubitar 
de casi suoi, et voltandosi l'uno contra l'altro quasi consigliarsi 
di aprir le porte et rendersi ; ma il frate solo stava immobile 
et ostinato, et mostrando con il r i sa non se ne curare, eshor-
tava gli altri a far il medesimo. Continuò la battaria Rocan-
dolph tutto quel giorno con due, quatro, sei, et alcuna volta 
diece connonate ad un tratto si, che fece una grandissima 
rovina nella muraglia, et avanti che finisse il giorno gettò a 
terra una gran parte della muraglia del belloardo vicino a 
castello fino quasi alle fondamente, qual per esser nova, non 
si puese contra tanto impeto mantennere, et se all' hora da 
quella et delle alter parte dove havea battuto havesse dato' lo 
assalto, io ho inteso da molti che erano nella cittate, et da 
tutti quelli che sono stati nel campo con quali ho potuto 
ragionare, che otteniva lo intento suo, perche gli suoi soldati 
in questo principio cosi gagliardo liaveano fatto un cor di 
leone, et quelli di dentro si erano consternati, et già si vedea 
che tutte le genti inutile con le robbe loro si riduceano nel 
castello, et non liaveano fatta provisione che bastasse ne di 
fianchi, ne di ripari, o altri propugnandi o defese che in simil 
casi si sogliono usare. Ma sopragionta la notte et cessando 
lui di bombardare, ricuperarono l'animo, et comminciarono 
con terreno, legnami et flanelle ripararsi dove vedeano che 
gli inimici suoi haveano principiato farsi la porta. E t deli 
indietro continuorono non solo la notte ripararsi dove che il 
giorno gli venia rovinata la muraglia, ma presero anco tanto 
ordine che il giorno medesimo per mettersi compitamente in 
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sicurtà senza timore delli colpi d'artigliaria, lavoravano alli 
ripari non curando alcuna volta vedere a cader morto questo et 
quello, mentre che troppo audacemente versava nell' officio suo.